
Comune di Cornaredo
(Città metropolitana di Milano)

 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 538 del 06-09-2022
  
 

Servizio Lavori Pubblici
Proposta n. 555 2022
 
Oggetto: PNRR M4C1-I1.2: "PIANO DI ESTENSIONE TEMPO PIENO E MENSE

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU". NUOVA
REALIZZAZIONE MENSA PRESSO SCUOLA PRIMARIA VIA DON STURZO,
CUP F81B22001110006. ACCERTAMENTO CONTRIBUTO STATALE E
DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA.

 
  

IL RESPONSABILE
 

 
Premesso che il MIUR ha pubblicato l’avviso pubblico Prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021 relativo
alla presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche da
finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2: “Piano di
estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
Considerato che:

�         l’Amministrazione comunale ha risposto all’avviso pubblico proponendo la realizzazione
di una nuova mensa scolastica presso la Scuola primaria di Via Don Sturzo;
�         sul sito del MIUR, a seguito dell’adozione del Decreto n. 19 del 8 giugno 2022 da parte
del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano
nazionale di ripresa e resilienza, sono state pubblicate le graduatorie dei progetti che hanno
superato l’istruttoria e risultano ammessi al contributo a fondo perduto fino al 100% della
spesa in conto capitale, risultando il Comune di Cornaredo beneficiario dell’intero importo
richiesto pari a € 820.000,00;
�         in data 25 agosto 2022 si è proceduto alla sottoscrizione dell’Accordo di concessione di
finanziamento con accettazione del contributo assegnato;

Dato atto che gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei
relativi progetti, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la

1/4Determinazione n. 538 / 2022



gestione, il monitoraggio, il controllo e la rendicontazione delle misure in esso contenute;

Considerato che le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e
completate entro i termini del seguente cronoprogramma:

�         PROGETTO ESECUTIVO: 31 gennaio 2023 
�         AGGIUDICAZIONE LAVORI: 31 marzo 2023
�         AVVIO LAVORI: 30 giugno 2023
�         CONCLUSIONE DEI LAVORI: 31 dicembre 2025
�         COLLAUDO LAVORI: 30 giugno 2026

 
Considerato che l'Amministrazione comunale ha accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le
risorse professionali al suo interno e che, per rispettare i tempi di programmazione e di realizzazione
dei lavori in oggetto, si rende necessario avvalersi di professionalità esterno con qualifica adeguata
e di comprovata esperienza;
 
Dato atto che:

�         il Responsabile unico del procedimento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del Decreto
legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida n. 3, è il geom. Marco De
Mari, Responsabile dell’Area Tecnica Opere Pubbliche;
�         l’art. 31, comma 8, del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 stabilisce, tra l’altro,
che la Stazione appaltante può conferire incarichi, ove lo ritenga indispensabile, a supporto
dell'attività del RUP e che gli stessi vengono conferiti secondo le procedure di cui al
medesimo decreto;
�         l’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, modificato
dall’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120 del 11 settembre 2020 di conversione, con
modificazioni, del Decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii., che dà facoltà
alle Amministrazioni aggiudicatrici di affidare lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00 tramite procedura di affidamento diretto,
da espletare anche senza consultazione di due o più operatori economici e facendo ricorso a
modalità semplificate;

Visto l’art. 58 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., il quale indica che ai sensi
della normativa vigente in materia di documento informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'art.
52 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. e dei principi di trasparenza,
semplificazione ed efficacia delle procedure, risulta necessario ricorrere a procedure interamente
gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto legislativo n. 50 del 18
aprile 2016 e ss.mm.ii.;
 
Ritenuto pertanto:

�         di accertare il contributo statale erogato dal Ministero dell’Istruzione relativo al progetto
in oggetto di € 820.000,00 sull’esercizio 2022 del Bilancio di Previsione 2022/2024;
�         di procedere all’affidamento diretto previa consultazione di almeno tre operatori
economici, selezionati tra gli elenchi presenti nel sistema informatico regionale SINTEL e
valutazione delle offerte con il sistema minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis, del
Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 del servizio di progettazione definitiva/esecutiva
relativa alla “NUOVA REALIZZAZIONE MENSA PRESSO SCUOLA PRIMARIA DON STURZO
CUP F81B22001110006” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge n. 76 del
16 luglio 2020, recante “MISURE URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E L’INNOVAZIONE
DIGITALI” (Decreto Semplificazioni), Legge di conversione n. 120 del 11 settembre 2020,
attraverso il sistema informatico regionale SINTEL;
�         di ritenere la presente quale Determinazione a contrattare ex art. 192 del Decreto
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e art. 32, comma 2, del Decreto legislativo n. 50 del 18

2/4Determinazione n. 538 / 2022



aprile 2016;
 
Visti:

�         la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 con oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
�         la Legge regionale n. 17 del 24 giugno 2015 con oggetto “Interventi regionali per la
prevenzione e il contrasto della criminalità organizzata e per la promozione della cultura
della legalità”;
�         il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013 con oggetto
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;
�         il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cornaredo” approvato con
Deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28 marzo 2022;
�         l'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
�         l'art. 36 e l'art. 72 dello Statuto comunale, che attribuisce ai Responsabili di Area e di
Servizio, nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste
dall'art. 107 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

gli artt. 169 e 183, commi 1 e 9 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
la Deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 27 luglio 2020, che ha ridefinito, a partire
dal 1 agosto 2020, la struttura organizzativa dell'Ente;
il Decreto sindacale n. 3 del 4 gennaio 2022, con cui è stata conferita la responsabilità
dell'Area Tecnica Opere Pubbliche fino al 31 dicembre 2022 al geom. Marco De Mari;
la Deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28 marzo 2022, con la quale sono stati
approvati la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022/2024 e il Bilancio di Previsione 2022/2024, esecutiva ai sensi di legge;
la Deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 28 marzo 2022, esecutiva ai sensi di legge,
recante in oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance Anno
2022”, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili di Area i capitoli di entrata e spesa del
Bilancio di Previsione 2022/2024;
i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

 
Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del procedimento istruttorio connesso;
 

DETERMINA
 

1.    di prendere atto delle premesse sopra riportate;
 
2.    di accertare l’importo di € 820.000,00 assunto sulla categoria 4.200.0100, PCF
4.2.1.02.001, PEG 1119, Acc. 2990/2022, del Bilancio di Previsione 2022/2024 finanziato
da contributo statale (Ministero dell’Istruzione);
 
3.    di autorizzare e impegnare la spesa di € 96.021,11 Cassa e IVA inclusa per spese di
progettazione definitiva ed esecutiva, con imputazione contabile nell’esercizio 2022 del
Bilancio di previsione 2022/2024, sul PEG 6666, macroaggregato 4.02.2.202, PCF
2.02.01.09.003, Imp. 1666/2022, finanziata con contributo statale;
 
4.    di procedere, per quanto opportunamente e dettagliatamente argomentato in premessa,
all’affidamento diretto previa consultazione di almeno tre operatori economici, selezionati tra
gli elenchi presenti nel sistema informatico regionale SINTEL e valutazione delle offerte con il
sistema minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis, del Decreto legislativo n. 50 del 18
aprile 2016 del servizio di progettazione definitivo/esecutivo degli impianti elettrici in oggetto
, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, recante
“MISURE URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E L’INNOVAZIONE DIGITALI” (Decreto
Semplificazioni), Legge di conversione n. 120 del 11 settembre 2020, attraverso il sistema

3/4Determinazione n. 538 / 2022



informatico regionale SINTEL;
 
5.    di ritenere la presente quale Determinazione a contrattare ex art. 192 del Decreto
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e art. 32, comma 2, del Decreto legislativo n. 50 del 18
aprile 2016.

 
 
 

Sottoscritta dal Responsabile
con firma digitale
MARCO DE MARI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

4/4Determinazione n. 538 / 2022


